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Endvidere fremgår det af velfærdsaftalen, at "den tidlige indsats i folkeskolen skal styrkes 
og målrettes elever med de største behov. Der skal sættes tidligere ind over for elever, der står i risiko 
for ikke at gennemføre en ungdomsuddannelse. Allerede i 6. klasse, hvor arbejdet med uddannelses- 
bogen påbegyndes, skal der ske en identifikation af de elever, der har brug for en særlig indsats. Ini- 
tiativerne skal understøtte, at de unge afklares i deres uddannelsesvalg tidligst muligt." 

2. Fornyelse af de erhvervsrettede ungdomsuddannelser 
For at sikre den fornødne rummelighed i de erhvervsrettede ungdomsuddannelser er 
det nødvendigt at forny både strukturen, tilrettelæggelsen og de pædagogiske meto- 
der. I drøftelserne heraf skal rapporten fra Udvalget om fremtidssikring af erhvervs- 
uddannelserne inddrages, herunder udvalgets anbefalinger om analyser og forsøg. 

Erhvervsrettede ungdomsuddannelser 
Af velfærdsaftalen fremgår det bl.a., at "de erhvervsrettede ungdomsuddannelser skal gøres 
mere attraktive for unge med forskellige forudsætninger. Det gælder bl.a., at eleverne skal møde 
praksis tidligt i uddannelsen -  dvs. at der i grundforløbet skal udbydes særlige forløb for elever med 
svage forudsætninger, som har brug for mere stabile sociale rammer og elever, der har brug for under- 
visning i dansk og dansk kulturforståelse. 

For at skabe klare uddannelsestilbud til unge med såvel stærke som svage forudsætninger for ud- 
dannelse samt for at sikre en tydelig adgang til videregående uddannelse skal erhvervsuddannelserne 
trindeles, og den enkelte elev skal have bedre mulighed for at vælge forskellige niveauer i fagene. 
Hvert trin skal afspejle en jobprofil, som har et modsvar på arbejdsmarkedet. 

Der sker i dag ikke en hurtig nok uddannelsesdækning i forbindelse med brancheglidninger, og når 
nye brancher opstår. Det er i dag ca. 80 pet. af virksomhederne, der ikke er godkendt eller har ladet 
sig godkende som praktikvirksomheder. Muligheden for at tilrettelægge individuelle erhvervsuddan- 
nelser skal styrkes. Det vil medvirke til at aktivere de ikke udnyttede praktikpladsmuligheder, som 
er til stede både i den private og den offentlige sektor. Det vil desuden medvirke til at skabe flere 
erhvervskompetencegivende uddannelsesmuligheder for unge, der ikke i dag har mulighed for eller 
ønske om at gennemføre en af de eksisterende erhvervsuddannelser. 

Trindeling må ikke medføre, at unge, der har de faglige forudsætninger, afskæres fra at gennemføre 
en faglært uddannelse indeholdende alle trin. 

Indsats mod frafald 
Det fremgår bl.a. af velfærdsaftalen, at "et centralt element for at mindske frafaldet vil være 
øget voksenstøtte i form af mentor- og kontaktlærertilbud. Kontaktlærerordningen er indført på 
mange -  men ikke alle -  erhvervsskoler. Der er gode erfaringer med, at ordningen kan sikre sam- 
menhæng i uddannelsesforløbet og støtte udviklingen af elevens kompetencer. Mentorordninger på 
ungdomsuddannelsesinstitutionerne har også vist sig at være et effektivt redskab i forhold til at redu- 
cere frafaldet 홢 især overfor de to-sprogede elever i erhvervsuddannelserne. " 
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